

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司 关于公司 2016 年年度报告修订说明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2017 年 4 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司 2016 年年度报告全文及其摘要。

2017 年 5 月 23 日公司收到上海证券交易所《关于对新疆雪峰科技（集团）股份有限公司 2016 年度报告的事后审核问询函》（上证公函【2017】0631 号）（以下简称“《问询函》”），上海证券交易所对公司 2016 年年度报告进行了审阅，需要公司及相关方就有关问题作进一步说明和补充披露。

2017 年 6 月 15 日，公司对《问询函》中的相关问题进行了书面回复，并对《2016 年年报》中相关内容作如下修改：

一、第二节 公司简介和主要财务指标/九、2016 年分季度主要财务数据补充披露以下内容

（1）三季度扣除非经常性损益后的净利润下降较多的原因：

1.1）三季度营业收入较二季度下降较多

三季度相比二季度营业收入减少 4,042.96 万元，收入下降的主要原因除整体市场下滑影响外，报告期三季度新疆地区实行禁运期较长，从 8 月 27 日至 9 月 26 日基本处于禁运期，对销售产生较大影响。期间主要有中国杭州 G20 峰会（9 月 4 日-5 日）、第五届“中国—亚欧博览会”（9 月 20 日至 26 日在乌鲁木齐市举办）新疆地区实行禁运；古尔邦节三天假期与往年同期相比提前到 9 月，并与中秋节相连形成大假禁运。

1.2）三季度主营业务毛利率较二季度有所下降

由于受市场及禁运影响，报告期三季度主营业务毛利率较二季度下降 3.83

个百分点。由于产销量下降本身导致生产企业产品单位成本有所升高；部分爆破工程项目爆破参数发生变化，成本增加较多，如新疆安顺达矿山技术工程有限责任公司因岩层剥离工作面不同（黑山项目等），爆破参数相应变化，单耗增大，仅材料成本较二季度就增加 150 万元；新疆雪峰爆破工程有限公司乌市轨道交通 1 号线工程三季度停工时间较多致三季度利润减少 130 万元等；禁运期较长影响各公司销售、工程、运输等收入，但相关成本较为刚性，未能成比例下降。另三季度各单位发放高温补贴较二季度增加 195.26 万元（公司高温补贴发放时间为 6-9 月）；三季度因肉孜节、古尔邦节、中秋节发放节日费 277.92 万元（公司仅在春节、肉孜节、古尔邦节、中秋节发放节日费）

1.3) 公司三季度所得税费用较二季度增加 106.79 万元；土地使用税计提增加 102 万元。

（2）四季度扣除非经常性损益后的净利润下降较多的原因：

由于四季度资产减值损失增加较多，四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润减少较多，主要有子公司新疆金太阳民爆器材有限责任公司原库房计提固定资产减值准备 523.48 万元；新疆雪峰双兴商贸有限责任公司预付清河亿通公司货款单项计提减值准备 1,464.10 万元；新疆安能爆破工程有限公司应收清河亿通公司款单项计提减值准备 3,207.98 万元。

（3）三季度经营活动产生的现金流量净额比二季度增加较多的原因

三季度经营活动产生的现金流量净额 4,736.15 万元，较二季度增加 3,064.43 万元；主要原因为：母公司在因 2015 年所得税税率调整为 25%（原预计为 15%）和将收到的政府下拨的搬迁安置款作为当期应税所得，造成二季度汇算清缴时已缴纳企业所得税增加较多，母公司在二季度缴纳企业所得税 3,691.81 万元。

二、第四节 经营情况讨论与分析/二、报告期内主要经营情况/（一）主营业务分析/（1）、主营业务分行业、分产品、分地区情况/主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明

修订前：

2016 年由于全国民爆市场的放开，造成民爆器材产品（炸药、雷管、起爆器具）竞争激烈，另外由于产品结构调整，产品单位生产成本增加，因此工业产

品销售毛利率下滑。公司毛利较低的服务业及商业（商贸）收入增幅较大，也是造成公司整体毛利率下滑的主要原因。2016 年公司商业及服务业收入占全部主营业务收入的 51.82%，较上年占比 46.38%增加 5.44 个百分点。

修订后：

2016 年由于全国民爆市场的放开，造成民爆器材产品（炸药、雷管、起爆器具）竞争激烈，另外由于产品结构调整，产品单位生产成本增加，因此工业产品销售毛利率下滑。公司毛利较低的服务业及商业（商贸）收入增幅较大，也是造成公司整体毛利率下滑的主要原因。2016 年公司商业及服务业收入占全部主营业务收入的 51.82%，较上年占比 46.38%增加 5.44 个百分点。

受产品结构调整和生产成本上升影响，报告期工业毛利率较上年同期减少 6.27 个百分点；商业毛利率较上年同期减少 0.05 个百分点，基本持平；受市场竞争压力，爆破服业务虽然收入有所增长，但毛利率较上年同期略有下降，减少 0.51 个百分点；运输业毛利率较上年同期增加 4.97 个百分点。运输业毛利率增加的主要原因系新疆恒基公司的主营业务毛利增加、享受差额纳税影响毛利及合并抵消综合影响共同导致。

公司生产产品盈利能力较上年同期有所下滑，主要原因为母公司新建厂区及生产线于 2015 年下半年陆续转为正式生产，由于处于设备磨合期，造成所生产产品单位成本较高，并沉淀到 2015 年末库存余额中。其中雷管由于 2014 年末存货较多（属于老厂区生产，单位成本较低），主要在 2015 年销售，造成 2015 年雷管销售成本偏低，但 2015 年生产的雷管在 2015 年末单位成本较高，该部分产品大部分在 2016 年销售，相应又拉高了 2016 年的销售成本，从而造成雷管产品的毛利率下降较多；

母公司 2016 年的炸药单位成本较上年同期有所上升，哈密三岭公司由于没有膨化产能，虽然乳化炸药成本有所下降，但由于没有生产成本更低的膨化炸药，造成其综合成本有所上升。受产品结构调整，2016 年生产企业炸药综合单位生产成本为 4,842.48 元/吨，较上年同期增加 323.86 元/吨，从而造成炸药产品的盈利能力下降。另外公司产品通过所属民爆流通公司销售的炸药金额较上年同期减少 904.74 万元，造成流通公司对产成品加价再销售金额减少，合并抵消后炸药毛利率也会降低。

三、第四节 经营情况讨论与分析/二、报告期内主要经营情况/（一）主营业务分析/1.收入和成本分析/（3）成本分析表/成本分析其他情况说明

修订前：

本年度炸药的材料和人工成本有所减少，主要得益于原材料价格的下降以及搬迁后新生产线用工减少；雷管的材料和人工成本上升主要是产品结构调整，其中电子雷管品种消耗材料及人工较高；民爆产品折旧增加较多主要是母公司搬迁后新厂投资较大，相应折旧增加较多所致。爆破服务由于收入增加较多，造成各项成本均有所增长。

修订后：

本年度炸药的材料和人工成本有所减少，主要得益于原材料价格的下降以及搬迁后新生产线用工减少；雷管的材料和人工成本上升主要是产品结构调整，其中电子雷管品种消耗材料及人工较高；民爆产品折旧增加较多主要是母公司搬迁后新厂投资较大，相应折旧增加较多所致。爆破服务由于收入增加较多，造成各项成本均有所增长。

报告期内主要原材料价格和人工成本在成本结构中的占比均有所下降（合计较上年同期减少 974.48 万元），但由于新建生产线折旧增加较多（较上年同期增加 900.17 万元），其他项下新生产线磨合导致维修改造费用增加较多（计入生产成本中的维修费较上年同期增加 135.48 万元）以及库房倒运费增加较多（计入生产成本中的成品倒运装卸费增加 202.95 万元），导致销售成本上升。从产品结构看，乳化炸药和混装炸药单位成本均有所下降，但单价较低的膨化炸药产量下降较多，且单位生产成本增加，造成 2016 年生产企业炸药综合单位生产成本为 4,842.48 元/吨，较上年同期增加 323.86 元/吨。

公司 2014 年在老厂区生产的雷管年末存货较多，其单位生产成本及单位人工、材料等成本较低。公司 2015 年销售的产品很多是 2014 年所产，公司产成品出库成本结转采用移动加权平均法，造成 2015 年销售成本较低。由于 2015 年搬迁后受新生产线的磨合以及产品结构调整的影响，造成 2015 年雷管单位生产成本偏高，且其影响主要沉淀到 2015 年末存货单价中，进一步影响了 2016 年的雷管销售成本。

2016 年爆破服务营业成本中分包成本较上年同期增长 87.64%，增长较大的主要原因是统计口径变化引起。2016 年将子公司新疆安顺达矿山技术工程有限

责任公司爆破施工中，与钻孔服务商的钻孔爆破业务结算金额归类至分包成本中，而 2015 年末将该部分业务归类至分包成本中，该公司钻孔爆破结算成本如下：

金额单位：万元

项目	本期金额	上年同期金额	变动比例%	变动原因
红沙泉项目部	709.45	598.58	18.52	黑山项目部于 2015 年 9 月开始施工，因此该项目钻孔爆破结算成本 2015 年为 9-12 月发生额，2016 年为全年发生额。
大南湖项目部	1,349.73	1,298.41	3.95	
黑山项目部	4,625.58	1,737.99	166.15	
合计	6,684.76	3,634.97	83.90	

四、第四节 经营情况讨论与分析/二、报告期内主要经营情况/（一）主营业务分析/2.费用

修订前：

销售费用报告期发生 2,575.28 万元，比上年同期 2,219.80 万元增加 355.47 万元，增幅 16.01%，主要是不同地区产品调货运费增加较多；

修订后：

销售费用报告期发生 2,575.28 万元，比上年同期 2,219.80 万元增加 355.47 万元，增幅 16.01%，主要是运费增加较多所致。由于子公司哈密雪峰三岭公司没有膨化炸药产能，面对市场竞争对手拥有膨化炸药产品的不利局面，为了在当地推广乳化炸药，承担了哈密雪峰三岭公司库房至当地经销商库房产品的运费 281.85 万元；

五、第八节 董事、监事、高级管理人员和员工情况/一、持股变动情况及报酬情况/1.现任及报告期内离任董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况

修订前:

单位: 股

姓名	职务(注)	性别	年龄	任期起始日期	任期终止日期	年初持股数	年末持股数	年度内股份增减变动量	增减变动原因	报告期内从公司获得的税前报酬总额(万元)	是否在公司关联方获取报酬
康 健	董事长	男	46	2013. 04. 19	2018. 01. 23	2, 000, 000	4, 000, 000	2, 000, 000	公积金转增	68. 7162	
周春林	董事/副总经理	男	53	2011. 12. 26	2018. 01. 23	1, 000, 000	2, 000, 000	1, 000, 000	公积金转增	53. 4069	
李保社	董事	男	49	2013. 05. 06	2018. 01. 23	1, 000, 000	2, 000, 000	1, 000, 000	公积金转增	53. 8050	
张 卫	董事	男	59	2011. 12. 26	2018. 01. 23	1, 000, 000	2, 000, 000	1, 000, 000	公积金转增		是
邵明海	董事/副总经理	男	51	2013. 04. 09	2018. 01. 23					54. 6837	
冯忠波	董事	男	47	2011. 12. 26	2018. 01. 23	1000	2000	1000	公积金转增		是
张卫东	董事	男	48	2011. 12. 26	2018. 01. 23						是
汪旭光	独立董事	男	78	2011. 12. 26	2018. 01. 23					3. 6842	否
王 军	独立董事	男	51	2015. 01. 24	2018. 01. 23					3. 6842	否
沈建文	独立董事	女	56	2015. 01. 24	2018. 01. 23					3. 6842	否
姚文英	独立董事	女	50	2015. 01. 24	2018. 01. 23					3. 6842	否
王 锴	监事会主席	男	54	2011. 12. 26	2018. 01. 23						
秦新力	监事	男	57	2015. 3. 29	2018. 01. 23						
刘鸢毅	职工监事	男	41	2011. 12. 26	2018. 01. 23						
陈宇翔	职工监事	男	32	2015. 12. 22	2018. 01. 23					8. 2687	
刘爱华	总经理	男	53	2015. 08. 25	2018. 01. 23					48. 4551	
姜兆新	常务副总经理	男	46	2015. 08. 25	2018. 01. 23					50. 4415	
张成君	总工程师	男	54	2011. 12. 26	2018. 01. 23	1, 000, 000	2, 000, 000	1, 000, 000	公积金转增	55. 1137	
汪 欣	副总经理	女	45	2015. 08. 25	2018. 01. 23					35. 0063	
陈 果	副总经理	男	53	2015. 08. 25	2018. 01. 23					53. 4069	

周小力	董事会秘书	女	45	2016.04.22	2018.01.23						
郭 忠	副总经理	男	48	2017.03.24	2018.01.23						
吕文颖	财务总监	女	44	2017.03.24	2018.01.23						
夏咸平 (离任)	监事	男	62	2011.12.02	2016.05.11						
合计	/	/	/	/	/				/	496.0408	/

注：1. 连任的董事、监事、高管任期起始日期从首次聘任日起算；

2. 夏咸平因个人原因在报告期内辞去公司监事职务；

3. 报告期内，冯忠波、张卫东分别在股东单位：江南化工、高能控股领薪；

4. 郭忠、吕文颖自 2017 年 3 月 24 日起分别担任公司副总经理及财务总监，报告期内未在公司领薪；

5. 根据《自治区国资委监管企业负责人薪酬办法》等相关规定，高级管理人员报告期内从公司获得的报酬中包含 2015 年度奖励。

修订后：

单位：股

姓名	职务(注)	性别	年龄	任期起始日期	任期终止日期	年初持股数	年末持股数	年度内股份增减变动量	增减变动原因	报告期内从公司获得的税前报酬总额（万元）	是否在公司关联方获取报酬
康 健	董事长	男	46	2013.04.19	2018.01.23	2,000,000	4,000,000	2,000,000	公积金转增	68.7162	否
周春林	董事/副总经理	男	53	2011.12.26	2018.01.23	1,000,000	2,000,000	1,000,000	公积金转增	53.4069	否
李保社	董事	男	49	2013.05.06	2018.01.23	1,000,000	2,000,000	1,000,000	公积金转增	53.8050	否
张 卫	董事	男	59	2011.12.26	2018.01.23	1,000,000	2,000,000	1,000,000	公积金转增	0	是
邵明海	董事/副总经理	男	51	2013.04.09	2018.01.23					54.6837	否
冯忠波	董事	男	47	2011.12.26	2018.01.23	1000	2000	1000	公积金转增	0	是
张卫东	董事	男	48	2011.12.26	2018.01.23					0	是
汪旭光	独立董事	男	78	2011.12.26	2018.01.23					3.6842	否

王 军	独立董事	男	51	2015.01.24	2018.01.23					3.6842	否
沈建文	独立董事	女	56	2015.01.24	2018.01.23					3.6842	否
姚文英	独立董事	女	50	2015.01.24	2018.01.23					3.6842	否
王 锴	监事会主席	男	54	2011.12.26	2018.01.23					0	是
秦新力	监事	男	57	2015.3.29	2018.01.23					0	是
刘鸢毅	职工监事	男	41	2011.12.26	2018.01.23					14.5400	否
陈宇翔	职工监事	男	32	2015.12.22	2018.01.23					8.2687	否
刘爱华	总经理	男	53	2015.08.25	2018.01.23					48.4551	否
姜兆新	常务副总经理	男	46	2015.08.25	2018.01.23					50.4415	否
张成君	总工程师	男	54	2011.12.26	2018.01.23	1,000,000	2,000,000	1,000,000	公积金转增	55.1137	否
汪 欣	副总经理	女	45	2015.08.25	2018.01.23					35.0063	否
陈 果	副总经理	男	53	2015.08.25	2018.01.23					53.4069	否
周小力	董事会秘书	女	45	2016.04.22	2018.01.23					35.0063	否
郭 忠	副总经理	男	48	2017.03.24	2018.01.23					49.0557	否
吕文颖	财务总监	女	44	2017.03.24	2018.01.23					23.3152	否
夏咸平 (离任)	监事	男	62	2011.12.02	2016.05.11					0	否
合计	/	/	/	/	/				/	617.958	/

注：1. 连任的董事、监事、高管任期起始日期从首次聘任日起算；

2. 夏咸平因个人原因在报告期内辞去公司监事职务；

3. 报告期内，冯忠波、张卫东分别在股东单位：江南化工、高能控股领薪；

4. 郭忠、吕文颖自 2017 年 3 月 24 日起分别担任公司副总经理及财务总监，报告期内分别在控股子公司新疆雪峰爆破工程有限公司和哈密三岭公司领薪 49.0557 万元、23.3152 万元；

5. 根据《自治区国资委监管企业负责人薪酬办法》等相关规定，高级管理人员报告期内从公司获得的报酬中包含 2015 年度奖励。

六、第八节 董事、监事、高级管理人员和员工情况/三、董事、监事、高级管理人员报酬情况

修订前:

董事、监事、高级管理人员报酬的决策程序	公司部分董事、监事及高级管理人员的薪酬由自治区国有资产监督管理委员会根据《自治区国资委监管企业负责人薪酬管理暂行办法》和《监管企业负责人经营业绩考核暂行办法》进行考核，并依据年度经营业绩考核结果，确定董事、监事及高级管理人员年度薪酬。对不属于国资委考核的部分董事、监事和高级管理人员的年度薪酬，参照其他经国资委考评的高级管理人员的薪酬进行绩效考核发放。
董事、监事、高级管理人员报酬确定依据	根据国资委考核结果，报告期公司根据国资委对公司高管 2015 年度经营业绩考核结果，按照多退少补原则进行 2015 年年薪清算。
董事、监事和高级管理人员报酬的实际支付情况	本报告期披露的公司董事、监事及高级管理人员 2016 年度的薪酬，是根据报告期公司董事、监事及高级管理人员按月平均发放的基本薪酬和报告期根据国资委对 2015 年度企业负责人经营业绩考核结果进行补发 2015 年绩效薪酬、上市奖励和少数民族就业奖励之和。2016 年董事、监事及高级管理人员的实际报酬需等国资委的正式考评结果出来后，进行多退少补。
报告期末全体董事、监事和高级管理人员实际获得的报酬合计	报告期末全体董事、监事和高级管理人员实际获得的报酬合计 496.0408 万元。

修订后:

董事、监事、高级管理人员报酬的决策程序	公司部分董事、监事及高级管理人员的薪酬由自治区国有资产监督管理委员会根据《自治区国资委监管企业负责人薪酬管理暂行办法》和《监管企业负责人经营业绩考核暂行办法》进行考核，并依据年度经营业绩考核结果，确定董事、监事及高级管理人员年度薪酬。对不属于国资委考核的部分董事、监事和高级管理人员的年度薪酬，参照其他经国资委考评的高级管理人员的薪酬进行绩效考核发放。
董事、监事、高级管理人员报酬确定依据	根据国资委考核结果，报告期公司根据国资委对公司高管 2015 年度经营业绩考核结果，按照多退少补原则进行 2015 年年薪清算。
董事、监事和高级管理人员报酬的实际支付情况	本报告期披露的公司董事、监事及高级管理人员 2016 年度的薪酬，是根据报告期公司董事、监事及高级管理人员按月平均发放的基本薪酬和报告期根据国资委对 2015 年度企业负责人经营业绩考核结果进行补发 2015 年绩效薪酬、上市奖励和少数民族就业奖励之和。2016 年董事、监事及高级管理人员的实际报酬需等国资委的正式考评结果出来后，进行多退少补。
报告期末全体董事、监事和高级管理人员实际获得的报酬合计	报告期末全体董事、监事和高级管理人员实际获得的报酬合计 617.958 万元。

七、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/4.应收票据/其他说明

修订前：

不适用。

修订后：

适用。

2016 年末雪峰科技公司终止确认的应收票据金额为 117,628,321.02 元，其中已经背书给他方但尚未到期的应收票据总额 117,628,321.02 元,按性质分类汇总如下：

金额单位：元			
票据类型	款项性质	减少方式	金额
银行承兑汇票	支付材料款	背书转让	30,971,138.50
银行承兑汇票	支付货款	背书转让	20,510,000.00
银行承兑汇票	支付设备款	背书转让	2,000,000.00
银行承兑汇票	支付工程款	背书转让	16,193,501.05
银行承兑汇票	支付工程及机械款	背书转让	45,453,681.47
银行承兑汇票	支付运费	背书转让	1,900,000.00
银行承兑汇票	支付分红款	背书转让	600,000.00
合计	—	—	117,628,321.02

八、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/5.应收账款/期末单项金额重大并单项计提坏帐准备的应收账款补充披露以下内容

因铁精粉市场价格低迷，2016 年以来青河亿通处于停产状态，因其涉及债务诉讼纠纷，当地法院在 2016 年 7 月将其铁精粉存货全部予以保全。公司于 2016 年 9 月得知该事项，判断其无法保障后续供货，同时采取积极措施，争取铁精粉存货取消保全，并督促其归还欠款。此后对该公司运营情况一直予以关注，并从其财务信息中获知其账面资金仅有十几万元，且近期无正常开工生产可能，2016 年末公司按照个别计提法对往来款项进行减值测试，认为该公司已不具备可持续经营能力，无法保障后续供货及归还欠款，对相关往来款项全额予以计提减值准备。

九、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/10.存货/其他说明

修订前：

注 1：本期计提的库存商品存货跌价准备为公司之下属公司阿勒泰地区雪峰民用爆炸物品经营有限公司存货中的电子毫秒电雷管超过保质期，按照库龄全额计提存货跌价准备。

注 2：本期存货跌价准备减少金额为转销的前期计提的过期存货所计提的跌价。

修订后：

注 1：本期计提的库存商品存货跌价准备为公司之下属公司阿勒泰地区雪峰民用爆炸物品经营有限公司存货中的电子毫秒电雷管超过保质期，按照库龄全额计提存货跌价准备。

注 2：本期存货跌价准备减少金额为转销的前期计提的过期存货所计提的跌价。

注 3：原材料较期初增加较多主要是公司为锁定大宗原材料价格，集团公司 2016 年末增加了炸药、雷管等原材料的储备，以备 2017 年生产所需；母公司甘沟乡迁建项目于 2015 年 12 月 31 日预转固定资产，公司财务部预转固定资产是依据合同、造价审核等进行预转固，其中公司原已采购第二条乳化生产线配套的回转式炸药装药系统，设备金额为 6,452,752.50 元，也依据采购合同一并预估转入固定资产。而在实际建设过程中，由于工信部对公司的产品生产线进行了调整，将迁建项目中的 2 条乳化生产线中的 1 条调整为散装膨化硝铵生产线，该设备作为工程物资实际并未领用安装。2016 年末依据新疆西部有限责任会计师事务所出具的《新西会审字【2017】168 号竣工决算报告》，该套设备由预转固定资产调回原材料科目，未计入甘沟乡财务竣工决算中；子公司新疆雪峰爆破工程公司期末库存用于工程施工外购的爆破材料较期初增加 85.45 万元。

注 4：库存商品较期初数减少较多主要原因为：控股子公司哈密三岭公司膨化炸药生产线 2016 年停产，为满足市场对膨化炸药需要，其 2015 年年末备货膨化炸药 547.56 吨，2016 年期末该公司其不再有膨化炸药备货，因此报告期末库存量比上年末减少比例较大；因 2016 年对过期雷管进行核销处理（当期核销雷管 495.46 万发），因此报告期末库存量比上年末减少较大。

十、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/ 18.固定资产/（1）.

固定资产情况/其他说明补充披露以下内容

修订前：

本期新增机器设备为负值是由于根据新疆西部有限责任会计师事务所出具的《新西会审字【2017】168 号竣工决算报告》调整 2015 年预转固在建工程导致。

修订后：

本期新增机器设备为负值是由于根据新疆西部有限责任会计师事务所出具的《新西会审字【2017】168 号竣工决算报告》调整 2015 年预转固在建工程导致。

固定资产减值准备减少主要是本期处置了子公司三岭民爆公司的膨化生产线。2013 年三岭民爆公司按照膨化生产线预计停产时间对膨化生产线的机器设备计提固定资产减值准备 239.98 万元，相关房屋构筑物考虑到可作为库房使用未计提减值准备。2016 年因取得新建 12000 吨膨化硝铵炸药生产线许可，需在原膨化生产线地址建设新膨化生产线，由于工艺设备的变更，原相关房屋构筑物需拆除并新建厂房，公司于 2016 年末对原膨化生产线的设备与房屋构筑物进行报废清理，形成净损失 92.44 万元，在营业外支出中列支，已履行了审批程序。其中设备部分损失 19.34 万元，房屋构筑物损失 73.97 万元。

十一、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/33.应付票据补充披露以下内容

报告期内雪峰科技公司新增大额应付票据主要是用于支付新厂区搬迁工程费用的支付，出于管理的需要，在应付单位接受的情况下，雪峰科技公司优先考虑支付银行承兑汇票，降低资金成本。应付票据期末按支付款项性质汇总分类如下：

金额单位：元

票据类型	款项性质	金额
银行承兑汇票	支付原材料款	36,437,259.73
银行承兑汇票	支付设备款	860,025.00
银行承兑汇票	支付保证金	1,945,213.87
银行承兑汇票	支付工程款	44,341,501.54
合计	-	83,584,000.14

十二、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/34.应付账款/其他说明

修订前：

不适用。

修订后：

适用。

本期应付账款按性质分类的供货款期末余额为 8,856.30 万元，较上期 4,058.92 万元增长 118.19%，主要是报告期分类口径改变，将本期应付设备款等共计 3,198.92 万元重新划分在供货款中列式，上年同期在工程款中列示。

十三、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/65.资产减值损失/其他说明：

修订前：

本年度固定资产减值损失主要系公司全资子公司新疆金太阳民爆器材有限责任公司（以下简称“金太阳民爆”）为降低运营成本，原金太阳民爆库房坐落在乌鲁木齐市达坂城区柴窝堡白杨沟村辖区，现已搬迁至公司甘沟乡新库区，该库房土地租赁期限将于 2017 年 3 月到期，目前已弃置。预期该库房未来无法为公司的生产经营提供服务，也无法产生可回收现金流，因此，对该部分资产全额计提固定资产减值准备。

修订后：

本年度固定资产减值损失主要系公司全资子公司新疆金太阳民爆器材有限责任公司（以下简称“金太阳民爆”）为降低运营成本，原金太阳民爆库房坐落在乌鲁木齐市达坂城区柴窝堡白杨沟村辖区，现已搬迁至公司甘沟乡新库区，该库房土地租赁期限将于 2017 年 3 月到期，目前已弃置。预期该库房未来无法为公司的生产经营提供服务，也无法产生可回收现金流，因此，对该部分资产全额计提固定资产减值准备。

金太阳公司原库房有安全守卫人员 18 人，年人工成本约 180 万元，同时还面临着监控系统更新改造，值班室和宿舍距离公路太近，需平移重建等问题。考虑到母公司搬迁后甘沟乡新库区库房可以同时满足金太阳公司的库存需求，且库区已有安全守卫人员，将金太阳公司库房搬迁至甘沟乡，可省去金太阳原库房安

全守卫人员 18 人，年节约人工成本约 180 万元；同时，因在同一库区，母公司生产的产品销售给金太阳公司可免去长距离的运输以及重复装卸，节省运输及装卸费用。

十四、第十一节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/69.营业外支出补充披露以下内容

本期处置流动资产损失 1,134.72 万元主，要是母公司处置过期雷管所致。经母公司在报告期末盘点，确认已过期雷管 495.46 万发，金额 1,343.71 万元（其中：导爆管雷管 29.32 万发，金额 77.59 万元；电雷管 429.66 万发，金额 666.90 万元；电子雷管 36.48 万发，金额 599.22 万元）；另由于生产工艺改变以及产品结构调整，造成过期或无法使用材料 42 项，合计金额 158.61 万元。2016 年公司处置过期存货总计 1,502.32 万元，上年末已计提存货跌价准备 426.39 万元，本期计入营业外支出 1,075.93 万元。

对公司 2016 年年度报告除上述修订内容及《回复公告》中补充说明内容外，其他内容未发生变化，本次对公司 2016 年年度报告的修订仅涉及对 2016 年年度报告全文的修订，无需对 2016 年年度报告摘要进行修订。公司 2016 年年度报告（修订稿）详见上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）。

特此公告。

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司董事会

2017 年 6 月 15 日